UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 15 DE 25 DE MARÇO DE 2022.

(Publicado no DOU em 28/03/2022, seção 3, págs. 137-139)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo
em vista o disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, Decreto 7.485 de 18/05/2011, com alterações introduzidas pelo
Decreto 8.259/2014 de 29/05/2014 (DOU de 30/05/2014), Lei 12.772 de 28/12/2012 com modificações acrescentadas pela Lei 12.863
de 24/09/2013, Portaria Interministerial nº 316/2017, DOU de 19/10/2017, alterada pela Portaria Interministerial 9.359/2021, DOU
de 12/08/2021, Decreto 9.739/2019 de 28/03/2019, DOU de 29/03/2019, Portaria ME 10.041 de 18/08/2021 (DOU de
20/08/2021), torna público que estarão abertas as inscrições para Concurso Público de Provas e Títulos para ingresso na Carreira do
Magistério Superior, conforme disposições deste Edital.

1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 1.2A área do concurso, a classe inicial, o nível, a carga horária, o número de vagas, a remuneração mensal, o campus e a formação
exigida são estabelecidos a seguir, nos quadros abaixo.
1.3 Os candidatos aprovados serão nomeados sob o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União, das Autarquias e das
Fundações Públicas, previsto na Lei nº 8.112/1990, com as respectivas alterações, Lei 12.772/2012, com as alterações introduzidas
pela Lei 12.863/2013.

Quadro I

Campus SEROPÉDICA/ NOVA IGUAÇU

REGIME DE TRABALHO - 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

Nº PROCESSO INSTITUTO/
DEPARTAMENTO

ÁREA/DISCIPLINA CLASSE/
NÍVEL

Nº DE VAGAS Diploma Legal

23083.062360/2020-80 MULTIDISCIPLINAR/LET

RAS

LINGUÍSTICA ADJUNTO A-1 01 Decreto

7.485/2011

23083.008227/2022-40 VETERINÁRIA/

MEDICINA E CIRURGIA

VETERINÁRIA

PATOLOGIA CLÍNICA ADJUNTO A-1 01 Decreto

7.485/2011

23083.007788/2022-21 VETERINÁRIA/

MEDICINA E CIRURGIA

VETERINÁRIA

MICOLOGIA

VETERINÁRIA

ADJUNTO A-1 01 Decreto

7.485/2011

Quadro II – Área de Concentração e Perfil do Candidato (Formação Exigida)

ÁREA/

CONCENTRAÇÃO
FORMAÇÃO EXIGIDA

LINGUÍSTICA MESTRE E DOUTOR EM LETRAS, LÍNGUA PORTUGUESA, LINGUÍSTICA OU ESTUDOS DA LINGUAGEM.

GRADUAÇÃO EM QUALQUER ÁREA.

PATOLOGIA CLÍNICA GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA.  DOUTORADO COM TESE DEFENDIDA QUE CONTENHA NO TODO

OU EM PARTES O OBJETO DO CONCURSO (PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA)

MICOLOGIA

VETERINÁRIA

GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA. TÍTULO DE DOUTOR, COM DISSERTAÇÃO DE MESTRADO OU TESE

DE DOUTORADO QUE CONTEMPLE NO TODO OU EM PARTE A ÁREA OBJETO DO CONCURSO.

Quadro VII

CLASSE/NÍVEL/CARGA
HORÁRIA

Vencimento Básico R$
Retribuição por

Titulação R$
TOTAL R$

ADJUNTO A-1/DE 4.472,64 5.143,54 9.616,18

ASSISTENTE A-1/DE 4.472,64 2.236,32 6.708,96